
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: ppghb@ufpi.edu.br 

 

Portaria nº 31/2022-PPGHB 
 

O Presidente da Comissão de Seleção/2022, do PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA, da Universidade Federal do Piauí, designada 
pela Portaria nº 05/2022-PPGHB, no uso de suas atribuições e, 
considerando o Resultado Final do processo seletivo para ingresso no 
Programa de Pós-Graduação em História do Brasil, em nível de Mestrado, 
turma 2023/2025,  

R E S O L V E:  
 

TORNAR PÚBLICO o resultado relativo ao Resultado Final, referente ao Aviso de 

Edital Nº 05/2022 – do Programa de Pós-Graduação em História do Brasil – PPGHB: 

 

Nº de 
Ordem  

Nº dos 
CANDIDATOS 

NOME COMPLETO NOTA 
Final  

RESULTADO 

01 65735 Ana Ester de Matos Silva 37,5 Aprovado/Classificado 

02 65760 Danielle Filgueiras Santos  35,7 Aprovado/Classificado 

03 65456 Maira Delmondes de Matos 33,8 Aprovado/Classificado 

04 66602 André Luis de Carvalho Coelho  33,0 Aprovado/Classificado 

05 65818 Rodrigo Tatheu Paiva Dias 32,9 Aprovado/Classificado 

06 65819 Kátia de Araujo Silva 32,6 Aprovado/Classificado 

07 66600 Ana Geórgia Bezerra 30,8 Aprovado/Classificado 

08 65807 Valéria Dias Borges 30,1 Aprovado/Classificado 

09 66594 Higor Rafael de Sousa Aguiar  29,9 Aprovado/Classificado 

10 65822 Samuel Jorge Barreto 28,2 Aprovado/Classificado 

11 65061 Igor Ferreira de Sousa 28,2 Aprovado/Classificado 

12 66614 Maria Helena Alves Ferreira  26,9 Aprovado/Classificado 

13 65804 Esdras Felipe Coutinho Torres 26,7 Aprovado/Classificado 

14 66365 Maria Eduarda Silva 26,2 Aprovado/Classificado 

15 66517 Ítalo de Andrade Lopes 25,5 Aprovado/Classificado 

16 66596 Almerito Francisco Oliveira da Silva  25,2 Aprovado/Classificado 

17 66445 José Benilson Inácio de Paiva 24,7 Aprovado/Classificado 

Teresina [PI], 19 de dezembro de 2022.   

 
Prof. Dr. Francisco de Assis de Sousa Nascimento 

Presidente 
 


